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 چکیده
 گانةو تحلیل میزان توجه به ابعاد هفتهدف پژوهش حاضر، بررسی  

های درسی تعلیمات اجتماعی دورة متوسطه اهداف مصوب در کتاب

اول است. روش پژوهش توصیفی از نوع تحلیل محتوا بوده و رویکرد 

های درسی ت. جامعة آماری پژوهش، کلیه کتابکاربردی اسآن نیز 

 1951 -59تعلیمات اجتماعی دوره متوسطه اول در سال تحصیلی 

ده نظر شگیری صرفیل محبوبیت جامعة آماری از نمونهاست که به دل

ی گیراند. ابزار اندازهبه عنوان نمونه در نظر گرفته شدههر سه کتاب 

نتایج پژوهش با  قق ساخته بوده وچک لیست تحلیل محتوای مح

ی مورد بررسی و تحلیل قرار های آماری توصیفاستفاده از شاخص

مرتبه  2001وع گر آن است که از مجمد. نتایج پژوهش بیانانگرفته

فراوانی و پایه هشتم  959گانة مصوب پایه هفتم با توجه به ابعاد هفت

-به ابعاد مورد بررسی پرداختهانی فراو  491فراوانی و پایه نهم با  669با 

 54ترین و بعد اقتصادی با فراوانی بیش 691بعد اجتماعی با  اند.

 اند.ترین توجه را به خود اختصاص دادهکم فراوانی

های درسی تعلیمات اجتماعی، اهداف مصوب، کتاب  های کلیدی:واژه

 تحلیل محتوا، دوره متوسطه
 

 مقدمه
ای از ری اسلامی ایران با تدوین مجموعهنظام آموزش و پرورش جمهو

اهداف کلی آموزشی در پی تربیت و رشد انسان در همة ابعادش است. 

 -اخلاقی -اهداف کلی نظام آموزشی ایران در هشت بعد اعتقادی

و هنری، اجتماعی، زیستی، سیاسی  -آموزشی، فرهنگی -علمی

اند. از سوی دیگر اهداف کلی، غایا تدوین شده هدف 96اقتصادی و در 

ر دهد و بیانگور را نشان میو جهت حرکت تعلیم و تربیت رسمی کش

ر قربیان است. با آن است که نظام آموزشی ایران در پی تحقق آنها د

لازم است این اهداف براساس بودن نظام تربیتی ایران، توجه به اسلامی

ین گردند تا با فلسفة اجتماعی حاکم بر های دینی روحیانی تدوآموزه

ها و آرزوها، آداب و الدهجامعه، یعنی جنبة مشترک افکار، عقاید، ای

 [.1] قی مردم جامعه نیز هماهن  باشندها و مبانی اخلاسنن میزان

اساسی و جهت ریزی درسی، عنصر هدف نقش بسیار در فرایند برنامه

موزشی دارد و پس از آن عنصر های تربیتی و آدهنده به همه فعالیت

های تعلیم و تربیتی همواره مورد ه مرکزی برنامهمحتوا به عنوان هست

توجه فلاسفه، عالمان و مربیان بوده است. چنین توجهی ناشی از این 

حقیقت است که هر اندازه تعلیم و تربیت جامع باشد و همة نیازهای 

محتوایی مناسب امکان  بر گیرد، بدون داشتن فراگیران و جامعه را در

 [.6د داشت ]تحقق این اهداف وجود نخواه

ط ای از اطلاعات مربویافته و اندوختهمحتوای آموزشی دانش سازمان

حات، ها، اصطلاای از واقعیتبه یک ماده درسی است که مجموعه

 عا و مسائل مرتبط ها، پدیدهها، روشتعمیم -مفاهیم -قوانین اصول

 

نماید تا یقابل درک برای گروه سنی خاص ارائه م علمی را به صورت

نیل به اهداف کلان آموزشی را میسر سازد. بر همین اساس است که 

بدیلی در نظام آموزش پرورش وای آموزشی از اهمیت و جایگاه بیمحت

هداف غائی آموزشی برخوردار است و به عنوان حلقه رابطی است بین ا

های مختلف آموزشی به محتوای درسی ریزان در گروهکه توسط برنامه

از سوی دیگر مقصود از تحلیل محتوای کتاب [. 9شود ]ل میتبدی

ا و های توصیف عینی و کمی محتوای کتابدرسی یک روش منظم بر

محتوا با اهداف برنامه ها و ساختار ون برنامه درسی و یا مقایسه پیاممت

 [.5درسی است ]

ونه گهای درسی را این محتوای کتابلیل یکی دیگر از نویسندگان، تح

دار های کمی و کیفی، عینی و نظامتعریف کرده است: کاربرد روش

برای توصیف رسانه آموزشی و آگاهی از میزان تأثیرگذاری آن در فرایند 

نهان در فراگیران و شناخت یادگیری تأثیرات آشکار و پ -یاددهی

 [.8های اجتماعی است ]واقعیت

 های درسی تعلیمات اجتماعیکتابهدف و محتوای 
که از انسان و تعامل  مطالعات اجتماعی یک حوزه مهم یادگیری است

ختلف )حال، گذشته، آینده( و های مهای گوناگون در زماناو با محیط

، عی، فرهنگیهای گوناگون این تعامل، سیاسی، اقتصادی، اجتماجنبه

ای هحوزه، مفاهیم رشتههمین دلیل این کند. به محیطی و ...( بحث می

شناسی و یخ، جغرافیا، مدنی، اقتصاد، مردممتعدد و مختلف چون تار

به  ایی از تلفیقگیرد. در برنامة جدید در دوره ابتدبر می نظایر آن را در

دهند، بلکه یک حوزة ها هویت خود را از دست نمیکار رفته و رشته

 های دیگر وبا حوزه های مناسب از پیوندموضوعی غالب بوده و در جا

 شود.مفاهیم کلیدی مربوطه استفاده می

در برنامة درسی جدید مطالعات اجتماعی به منظور سازماندهی محتوا، 

 پنج حوزة موضوعی انتخاب شده است:
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